^a Fortean hic ipse est, qui inter milevitanæ synodi patres nominatur suprâ in epistola 176.

quid à castellanis & illius regionis hominibus de intolerabili dominatione, de rapinis & diversis oppressionibus & contritionibus objiciebatur, nequaquam nobis tale videretur, ut propter hoc vel propter simul cuncta congesta episcopatu eum putarem esse privandum, sed restituenda quæ probarentur ablata.

5. Denique sententias nostras sic temperavimus, ut salvo episcopatu, non tamen omninò impunita relinquerentur, quæ non deberent vel eidem ipsi deinceps iterumque facienda, vel ceteris imitanda proponi. Honorem itaque integrum servavimus juveni corrigendo; sed corripiendo minuius potestatem, ne scilicet eis præset ulterius, cum quibus sic egerat, ut dolore justo eum sibi præset ferre omninò non possent, & cum suo illiusque periculo in aliquod scelus forsitan erupturam impatientiam sui doloris ostenderent. Quorum talis animus etiam tunc, quando cum eis de illo episcopi egerunt, evidentem apparuit; cum jam vir spectabilis Celer, de cujus adversum se præpotenti administratione conquisitus est, nullam gerat, vel in Africa, vel uspiam potestatem.

Exstant supra ad Celerem epistolæ 56. & 57.

6. Sed quid multis morer? Collabora, obsecro, nobiscum, pietate venerabilis, domine beatissime, et debita caritate venerande sancte papa, & jube tibi quæ directa sunt omnia recitari. Vide episcopatum qualiter gesserit: quem admodum judicio nostro usque adeò consenserit, communionem privatus, nisi prius fuisse assensibus omnia redderentur, jam postea ut re acta æstimatis rebus solidos seposuerit, ut ei communio redderetur: quàm versuta suasionem sanctum senem Primatem nostrum gravissimum virum, ut ei cuncta crederet, quem

ve-

velut omni modo inculpatum venerando papa Bonifacio commendaret, induxerit: & cetera quæ à me quid opus est recoli, cum memoratus venerabilis senex ad tuam sanctimoniam universa retulerit?

7. In illis autem multiplicibus gestis, quibus de illo nostrum iudicium continetur, magis deberem vereri, ne tibi minus severè, quàm oporteret, iudicasse videamur, nisi scirem vos tam propensos ad misericordiam, ut non solum nobis, quia illi peperimus, verum etiam ipsi existimetis esse parcendum. Sed ille quod à nobis aut benignè aut remissè factum est, in præscriptionem vertere atque usurpare conatur. Clamat: *Aut in mea cathedra sedere debui, aut episcopus esse non debui*; quasi nunc sedeat nisi in sua. Propter hoc enim loca illa eidem dimissa atque permissa sunt, in quibus & prius episcopus erat, ne in alienam cathedram contra statuta * Patrum translatus illicitè diceretur. Aut verò quisquam ita esse debet, sive severitatis, sive lenitatis actor, ut qui non visi fuerint episcopatus honore privandi, nullo modo in eis aliquid vindicetur; aut in quibus aliquid visum fuerit vindicandum, episcopatus honore priventur.

8. Existunt exempla, ipsa sede apostolica iudicante, vel aliorum iudicata firmante, quosdam pro culpis quibusdam, nec episcopali spoliatis honore, nec relictos omnimodis impunitos. Quæ ut à nostris temporibus remotissima non requiram, ^a recentia memorabo

^a Ad rem sufficere potuissent superiorum temporum exempla, etiam extra Africam quæsita. Sed præsentissima habebat ea quæ profert, si nimirum, id quod verisimile est, episcopi illi, ut ipse quoque Antonius, Apianii presbyteri facto incitati confugerant pariter ad romanum

* Conc. Nicæna. c. 16.
Sard. c. 1.
Autloch. c. 21. &c.

bo. Clamet Priscus provinciæ cæsariensis episcopus: Aut ad Primatum locus sicut ceteris & mihi patere debuit, aut episcopatus mihi remanere non debuit. Clamet alius ejusdem provinciæ Victor episcopus, cui relicto in eadem poena, in qua & Priscus fuit, nusquam nisi in diocesi ejus ab aliquo communicatur episcopo: clamet, inquam: Aut ubique communicare debui, aut etiam in meis locis communicare non debui. Clamet tertius ejusdem provinciæ Laurentius episcopus, & prorsus hujus vocibus clamet: Aut in cathedra, cui ordinatus sum, sedere debui, aut episcopus esse non debui. Sed quis ista vituperet, nisi qui parum attendit, nec inulta omnia relinquenda, nec uno modo omnia vindicanda?

9. Quia ergo pastorali vigilique cautela beatissimus papa Bonifacius in epistola sua posuit, de Antonio loquens episcopo, & ait: *Si ordinem rerum nobis fideliter indicavit*; accipe nunc ^a ordinem rerum, quem ille in suo libello reticuit; ac deinde quæ post ejus sanctæ memoriæ viri in Africa lectas litteras gesta sunt: & subveni hominibus opem tuam in Christi misericordia multò avidius quàm ille poscentibus, à cujus inquietudine desiderant liberari. Judicia quippe illis, & publicas potestates, & militares impetus tamquam ^b exsecu-

TOM. V.

R

tu-

num antistitem, ut ejus auctoritate in integrum restituerentur.

^a Quædam & hic & infra n. 10. verba restitimus, aliosque plures locos mendis purgavimus ad codicem Vaticanum; quod unum hactenus repertum est exemplar hujus epistolæ, ante annos, ut videtur, ducentos exaratum.

^b Hæc idcirco spargebantur in vulgus, quòd africani patres per id tempus deliberationem habuissent non semel adversus appellaciones episcoporum Africæ ad romanam sedem. Qua de re postmodum scribunt ad ipsum Cælestinum: *Impendit deprecamur, ut deinceps ad vestras au-*

Triplex
genus pœ-
næ episco-
pis inflic-
tæ.

1. Pet. 5. 3.

turos apostolicæ sedis sententiam, sive ipse, sive rumores creberrimi comminantur, ut miserii homines christiani catholici graviora formident à catholico episcopo, quàm, cum essent hæretici, à catholicorum imperatorum legibus formidabant. Non sinas ista fieri, obsecro te per Christi sanguinem, per Apostoli Petri memoriam, qui christianorum præpositos populorum monuit, ne violenter dominentur in fratres. Ego fusalenses catholicos filios in Christo meos, & Antonium episcopum filium in Christo meum, benignitati caritatis sanctitatis tuæ, quia utrosque diligo, utrosque commendo. Neque fusalensibus succenseo: quia justam de me querimoniam ingerunt auribus tuis, quòd eis hominem nondum mihi probatum, nondum saltem ætate firmatum, à quo sic affligerentur, infixi. Neque huic noceri volo, cui quantò magis sinceram habeo caritatem, tantò magis pravæ ejus cupi-